МИНИСТЕРСТВО
СТРОИТЕЛЬСТВА И ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО

ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МИНСТРОЙ РОССИИ)

ПРИКАЗ

№

Москва

Об утверждении изменений в государственные сметные нормативы

В соответствии с пунктом 7.5 статьи 6 и пунктом
3 статьи 8.3 Градостроительного кодекса Российской Федерации,
и подпунктом 5.4.5 пункта 5 Положения о Министерстве строительства и
жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации, утвержденного
постановлением Правительства Российской Федерации от 18 ноября 2013 г. № 1038,
п р и к а з ы в а ю :

Утвердить прилагаемые изменения в государственные сметные нормативы,
утвержденные приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального
хозяйства Российской Федерации от 30 декабря 2016 г. № 1038/пр «Об утверждении
сметных нормативов» (в редакции приказов Минстроя России от 15 июня 2017 г.
№ 886/пр, от 25 сентября 2017 г. № 1251/пр и № 1254/пр, от 28 сентября 2017 г.
№ 1281/пр, № 1283/пр, № 1285/пр и 1287/пр, от 24 ноября 2017 г. № 1575/пр,
от 10 января 2018 г. № 9/пр).

Министр В.В. Якушев

сертификат соответствия росс ru

https://www.stroyinf.ru/russian-certificate-1224.html

1.12. В сборнике 34 «Сооружения связи, радиовещания и телевидения»:
а) в разделе I «Общие положения»:
пункт 1.34.10 изложить в следующей редакции:
«1.34.10. В ГЭСН сборника 34 раздела 2 не учтены затраты на:
земляные работы, кроме отдельных норм предусматривающих их в составе

работ (принимать по ГЭСН сборника 1 «Земляные работы»);
усилие стропил и обрешетки в местах установки стоек (табл. 34-02-061,

34-02-064), которые следует принимать по ГЭСН сборника 10 «Деревянные
конструкции», ГЭСН сборника 12 «Кровли»;

устройство фундаментов под термокамеры и надземные надстройки (табл.
34-02-083), которые следует принимать по ГЭСН сборника 6 «Бетонные и
железобетонные конструкции монолитные» и ГЭСН сборника 7 «Бетонные и
железобетонные конструкции сборные»;

транспорт материалов от приобъектного склада к месту работы (за
исключением асбоцементных и полиэтиленовых труб), которые следует принимать
по табл. 34-02-077;

подготовку основания из щебня (табл. 34-02-0)3), которые следует принимать
по соответствующим сборникам ГЭСН;

установку люка (табл. 34-02-013), которые следует принимать по табл.
34-02-008;

установку распределительной плиты (табл. 34-02-013), которые следует
принимать по соответствующим сборникам ГЭСН»;

б) в разделе III «Государственные элементные сметные нормы на строительные
и специальные строительные работы» подраздел 2.1 «Кабельная каналзация»
раздела 2 «Сооружения проводной связи» дополнить государственными
элементными сметными нормами следующего содержания:

43

Таблица ГЭСН 34-02-013 Устройство сварк1ых кабельных колодцев из полимерных материалов,
собранных на трассе

Состав работ:
01. Разметка, зачистка циклей, обезжиривание мест установки комплектующих.
02. Сверление отверегий.
03. Вырезка отверстий в стенах под патрубки.
04. Сварка стыков с обваркой по периметру.
05. Сборка дренажного клапана.
06. Установка якорной плиты.
07. Установка колодца с закреплением анкерными болтами.

Измеритель: шт
Устройство сварных кабельных колодцев из полимерных материалов, собранных на трассе:

34-02-013-01 однокамерных
34-02-013-02 лвукамерных

Код ресурса Наименование элемента затрат 1£д. изм. 34-02-
013-01

34-02-
013-02

1 Затраты труда рабочих чел.-ч 5,59 7.69
1.1 Средний разряд работы 3.9 3,9
2 Затраты труда машинистов чел.-ч 0,09 0,09
3 МАШИНЫ И МЕХАНИЗМЫ

91.05.05-015 Краны на автомобильном ходу, грузоподъемность 16 т маш.-ч 0,09 0,09
91.17.04-241 Экструдеры ручные сварочные, мощность 3.5 кВт маш.-ч 2.18 3,06
91,21.22-071 Вентиляторы радиальные общего назначения, производительность до 15000 маш.-ч 2,01 3.01

м3/час
4 МАТЕРИАЛЫ

01.3.01.06-0041 Смазка Л иго л-24 кг 0,01 0,02
01.7.11.05-0013 Пруток сварочный из полиэтилена низкого давления, диаметр 4 мм т 0.0034 0.0049
01.7.15.03-0001 Болты анкерные из прямых или гнутых круглых стержней с резьбой в т 0,001 0.001

комплекте с гайками и шайбами
01.7.17.09-1014 Бур с наконечником из твердого сплава, с хвостовиком, диаметр 10 мм. Ю ШТ П П

длина 260 мм
01.7.20.08-0051 Ветошь кг 0.01 0.017
05.1.01.13 Плиты железобетонные м' п П
14.5,09.01-0001 Ацетон технический, сорт I т 0,0002 0.0003
18.2.04.08 Колодец полиэтиленовый для кабельной канализации компл 1 1

Источник

https://files.stroyinf.ru/Index2/0/4294793/4294793748.htm